
 علی ترابی / کشتی پهلوانی، رقابتی ورزشی است که 
هر سال در ایران برگزار می شود و ورزشکاران سراسر 
کشور برای دســتیابی به بازوبند پهلوانی سرشاخ می 
شــوند تا قهرمان ســنگین وزن به عنوان پهلوان سال 
معرفــی شــود و بازوبنــد پهلوانــی را از مســئول عالی 
رتبه کشور دریافت کند. کشــتی پهلوانی از دیرباز در 
شــهرهای مختلف رسم بوده اســت و به صورت محلی 
در ایام خاص ســال برگزار می شد که ریشــه در رقابت 
هــای باســتانی داشــته و دارد. اما مســابقات کشــتی 
پهلوانــی از ســال 1323 رســمیت یافتــه و بر اســاس 
چارچوب خاصی با حضور بهترین های کشــور برگزار 
و به قهرمان قهرمانان بازوبند پهلوانی اهدا می شود. 
به نوعی  قدمت بســتن بازوبند پهلوانی به طور رسمی 
به ۷۷ ســال قبل بازمــی گردد.این در حالی اســت که 
کشــتی  گیرهای خطه خراسان همیشــه در مسابقات 
کشتی پهلوانی مدعی بوده اند.خراســانی ها معمولًا 
در اجرای فنون لنگ تبحر خاصی دارند و در مسابقات 
مختلف از آن اســتفاده کرده و پیروز میدان شــده اند. 
این استان در رشته کشــتی پهلوانی از دیرباز همیشه 
جزو مدعیــان قهرمانــی بوده و حــالا هم جزو اســتان 
های برتری اســت که بیشــترین بازوبند پهلوانی را در 
کشور دارد. امسال هم احمد میرزاپور توانست پس از 
9 ســال، بازوبند پهلوانی را به خراسان رضوی بیاورد. 
خراسان با نام 8 پهلوان عجین شــده است که تاکنون 
1۷ بازوبند پهلوانی به ارمغان آورده اند که نوعی رکورد 
محسوب می شود. از طرفی ناگفته نماند که پهلوانان 
و قهرمانان بــزرگ کشــورمان تنها به واســطه زور بازو 
یا بازوبند پهلوانی نام شــان در تاریــخ ورزش پهلوانی 
ماندگار نشــده اســت بلکه رفتار، منــش و خضوع آنان 
برابر مردم، نام شان را با روح و جان علاقه مندان عجین 
کرده است.  بازوبند پهلوانی نیز از جنس چرم است که 
روی آن سه نگین عقیق با حکاکی آیاتی از قرآن به چشم 
می خورد. روی نگین وسط، آیات سوره فلق نقش بسته 
و روی 2 نگین دیگر 2 آیه ۴۴ سوره غافر دیده می شود.

1(پهلــوان مصطفــی طوســی متولــد 
سال 1298 هجری شمسی ، اولین 
کســی اســت که بازوبنــد پهلوانی 
را در رقابت های رســمی کشــور به 
دست آورد. او در سال های 1۳2۳، 
بازوبنــد  صاحــب   1۳2۵ و   1۳2۴
پهلوانی شــده اســت. در ســال 1۳2۴ رقابت های کشتی 
پهلوانی بین پهلوان طوسی و پهلوان ابوالقاسم سخدری، 2 
روز طول کشید. او بعدها به تهران عزیمت و باشگاه طوسی 
را تاســیس کرد. بعــد از انقاب اســامی به مــدت کوتاهی 
مسئولیت فدراسیون باستانی و کشتی پهلوانی را بر عهده 

داشت.این کشتی گیر خراسانی که در کار خیر هم فعالیت 
داشــت ســال 1۳61 در 60 ســالگی بر اثر بیماری از دنیا 

رفت. روحش شاد.
2(دومیــن پهلــوان نامــی خراســان، 
ابوالقاســم سخدری اســت. پهلوان 
نامدار خراسان در سال های1۳2۳ 
و 1۳2۴ در رقابتی پرشور و نزدیک، 
قافیه را به پهلوان طوسی باخته بود 
اما در نهایت ســخدری در ۳6 ســالگی 
توانست عنوان پهلوانی ایران در سال 1۳2۷ را به نام خود 
ثبت کند و صاحب بازوبند پهلوانی شــود. او یک چوخه کار 
تمام عیار بود و در مســابقات، فنون چوخــه را به نمایش می 
گذاشــت. او همچنیــن کاپیتان تیــم ملی کشــتی در جمع 
اعزام شدگان به المپیک 19۴8 لندن بود. پهلوان سخدری 
ســرانجام 28 مرداد 1۳81در 90 ســالگی بر اثر بیماری 

سرطان فوت کرد.
۳(سومین پهلوان بزرگ خراسان احمد 
وفادار بــود. یــک چوخــه کار نامدار 
که در ســه ســال متوالــی )1۳29 
،1۳۳0 و 1۳۳1( پهلــوان کشــور 
شد تا برای همیشــه صاحب بازوبند 
پهلوانی شــود. پهلــوان احمــد وفادار 
ســال ها در ســنگین  وزن یکــه  تــاز رقابت های کشــتی آزاد 
قهرمانی کشــور و در رقابت های مختلف جهــان و المپیک 
عضو تیم ملــی کشــتی آزاد ایــران بــود.او ســال 1۳۳1 با 
شکست دادن جهان پهلوان تختی به عنوان پهلوانی کشور 
دســت یافته بــود. وی 6 اســفند 1۳8۳ پــس از تحمل یک 
دوره بیماری سخت درگذشت. پهلوان وفادار به ورزشکاری 
دیندار و ســفره دار مشــهور بود و هم اینک یکــی از میادین 

مشهد به نام وی است.
۴(پهلــوان یعقوبعلی شــورورزی از دیار 
نیشابور بود که سال 1۳۴0 توانست 
عنوان پهلوانی ایــران را به نام خود 
ثبت کنــد. او در ســال1۳۴0 فاتح 
رقابت هــای کشــتی پهلوانی شــد. 
در   1۳02 ۴شــهریور  شــورورزی 
روستای »شــورورز« نیشــابور دیده به جهان 
گشــود. پدرش کشــاورز بــود و در روســتا احتــرام و اعتبار 
خاصی داشت. وی از 12 سالگی شــروع به ورزش کشتی 
باچوخه کــرد تا جایی که در روســتاهای اطــراف، همتایی 
نداشــت. پهلوان شــورورزی،پله پله رشــد کرد تــا بازوبند 
پهلوانی کشور را بر بازو بست. او در سال 1۳۷6 تمام اسناد 
افتخارات خود را به موزه تاریخی شــهر نیشابور در کاروان 
سرای شــاه عباســی اهدا کرد و ســرانجام در سال 1۳۷8 
دارفانی را وداع گفت و در قطعه مشاهیر آرامستان نیشابور 

به خاک سپرده شد.

۵(پهلــوان حمیــد قشــنگ، دلاوری 
دیگر از خراســان پهلوان  پرور است 
کــه در اجــرای فنــون لنگ اســتاد 
بــود و با قامت و دســت هــا و پاهای 
کشیده اش، یک دردسر واقعی برای 
دیگر مدعیان به حساب می آمد. حمید 
قشنگ سه بار در سال های 1۳۷۷ ،1۳۷8 و 1۳81موفق 
به کسب بازوبند پهلوانی کشور شد. وی سال هاست که در 
کسوت مربیگری به کشتی خراسان رضوی خدمت می کند 
و در این مدت شــاگردان زیادی را پرورش داده است که در 

کشور افتخار کسب کرده اند.
پهلــوان  نــوه  6(امیــن رشــید لمیــر 
یعقوبعلــی شــورورزی اســت کــه 
دلاوری و پهلوانی را از پدربزرگش 
به یــادگار گرفتــه بــود. او دو بار در 
ســال هــای 1۳80 و 1۳8۷ بــه 
عنوان پهلوان کشــور معرفی شد و نام 
خراســان را پــرآوازه کــرد. نکتــه جالب توجــه این کــه او و 
برادرش)امیر رشــید لمیــر(در یکی از فینال های کشــتی 
پهلوانی  به یکدیگر رســیدند که بــا انصراف امیــر، بازوبند 

پهلوانی به امین رسید.
۷(عبدالرضا کارگر یک لنگ کار قهار بود. 
کشتی گیری که از چناران مطرح شد و 
توانست دو بار طی سال های 1۳82 
و 1۳8۳ افتخــار پهلوانــی ایــران را 
به نام خراســان ثبت کنــد. عبدالرضا 
کارگر که در رقابت هــای جوانان جهان 
صاحب مدال طا شده بود در کشتی پهلوانی 
توانایی هایش را به نمایش گذاشت و 2سال متوالی صاحب 
بازوبند شد. وی در سال های اخیر منشأ خدماتی در کشتی 

پهلوانی استان بوده و حالا در جایگاه  پیش کسوت است.
8(آخرین پهلوان اســتان خراسان رضوی 
که صاحــب دو بازوبند پهلوانی اســت، 
احمد میرزاپور است که همانند دایی 
خود عبدالرضا کارگر تبحر خاصی در 
گرفتن لنگ دارد. او که در رشته های 
مختلفی همچون کشتی آزاد، کوراش، 
چوخه و کبدی فعالیت دارد، برای اولین بار 
در سال 1۳92 توانست به قهرمانی کشتی پهلوانی دست 
یابــد. او حتی در ســال 1۳96 تا یک قدمی کســب بازوبند 
پهلوانی هم پیش رفتــه بود که با نــاداوری در فینال مغلوب 
شد.اما ســپس عزم خود را جزم کرد و امسال پس از 9 سال 
دوباره توانســت بازوبنــد پهلوانــی را برای خراســانی ها به 
ارمغان بیاورد و صاحب دو بازوبند پهلوانی شــود. او چندی 
پیش در کشــتی چوخه کشــور نیز به عنوان قهرمان معرفی 

شده بود.

رکورد خراسانی ها با   17 بازوبند پهلوانی

اخبار

جامعه 

مدیر پخش فراورده های نفتی استان خبرداد:

کاهش 40 درصدی مصرف مازوت
مدیر شــرکت ملی پخش فراورده هــای نفتی منطقه 
خراسان رضوی گفت: تا پایان دی ماه امسال مصرف 
نفت کوره )مازوت( نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۴0 درصــد در این منطقــه کاهش یافته اســت. علی 
اصغر اصغــری در گفت و گــو با ایرنــا افزود: پارســال 
۴۵0 میلیون لیتر نفت کوره تا پایــان دی ماه مصرف 
شد که امسال این میزان با ۴0 درصد کاهش به 2۵0 
میلیون لیتر رســیده اســت و نقش مهمی در کاهش 
آلودگی و حفظ محیط زیست ایفا می کند. وی گفت: 
از نظر تامین و ذخیره سازی سوخت برای نوروز آینده 
وضعیت ذخایر بسیار مناسب است. چنان که در ایام  
نوروز و تابستان امسال هم که بعد از یک دوره کرونایی 
طولانی با افزایش سفر به مشهد مواجه شدیم مشکلی 

در تامین سوخت پیش نیامد.

بهره برداری از چند پروژه تولیدی و 
بهداشتی در خلیل آباد

حسین نوری / در ششمین روز از ایام دهه مبارک فجر 
طی مراسمی با حضور فرماندار ودیگر مدیران اجرایی 
از چندین پــروژه تولیدی وبهداشــتی در شهرســتان 
خلیل آباد بهره برداری شد. یکی از این پروژه ها، افتتاح 
کارخانه تزریق پاستیک با سرمایه گذاری ۵میلیارد 
تومان توسط بخش خصوصی بود. همچنین با صرف 
اعتباری بیش از 10۷ میلیون تومــان از طرح آبیاری 
نوین در یک باغ انگور بهره برداری شد. در ادامه طی 
مراسمی با حضور معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد از سیســتم بی خطر ســازی زباله  بیمارستان 
خلیل آباد با ۳ میلیارد ریال هزینه و نیز ســوله بحران 
وانبار و ساختمان بانک خون بیمارستان بهره برداری 
شد.همچنین با ۴/۵ میلیارد تومان اعتبار پروژه های 
حوزه بــرق در بخش مرکزی شهرســتان خلیــل آباد 

افتتاح شد ومورد بهره برداری قرار گرفت.

 افتتاح 3 طرح زیست محیطی 
در درگز

همزمان بــا ایام دهــه مبارک فجر ســه طرح   زیســت 
محیطی در شهرستان درگز، زیستگاه پلنگ ایران با 
اعتباری حدود 6 میلیارد ریال افتتاح شد.به گزارش 
خبرنــگار ایرنــا، مدیــر کل حفاظــت محیط زیســت 
خراســان رضوی روز گذشــته در آییــن افتتاحیه این 
طرح ها بیان کرد: با توجه به ساختار ارزشمند زیست 
محیطی شهرســتان درگز و وجود پارک ملی تندوره 
در این شهرســتان، ســه پــروژه در قالب توســعه ای و 
حفاظتی همزمان با دهه مبارک فجر امســال افتتاح 
شد.مهدی اله پور افزود: این پروژه ها شامل راه اندازی 
ســالن آموزشــی و موزه حیات وحــش اداره حفاظت 
محیط زیســت شهرســتان با هدف آمــوزش و ارتقای 
فرهنگ سازی است.وی بیان کرد: همچنین اقدامات 
حفاظتی و به ســازی ســاختمان جدیــد محیط بانی 
»بابانهستان« و عملیات آب رسانی پارک ملی تندوره 
به طول ۴ کیلومتر انجام شد.مدیر کل حفاظت محیط 
زیست خراســان رضوی با تاکید بر آموزش و فرهنگ 
سازی گفت: حفظ محیط زیست بر پایه آموزش جوامع 
محلی و به ویژه نوجوانان و جوانان است که این اقدام 
در قالب خانه محیط زیســت در تمام شهرستان های 
استان با هدف آموزش و فرهنگ سازی انجام می شود.
وی گفت: مجموعه پارک ملی تندوره یکی از پویاترین و 
غنی ترین زیستگاه های گونه جانوری پلنگ در کشور 
به شمار می رود، این ویژگی منحصر به فرد پارک ملی 
تندوره را به یکی از زیســتگاه های تکثیــر گونه پلنگ 

ایرانی تبدیل کرده است.

افتتاح مدرسه روستای قلعه 
پختوک بخش رضویه

خان چوپانی/ همزمان با دهه مبارک فجر، مدرسه 
سه کاســه روســتای قلعه پختوک در بخش رضویه 
افتتاح شــد. رئیس آموزش و پرورش رضویــه در این 
باره گفت : با حضور نماینده مردم سرخس ،فریمان 
و رضویه، مدرســه ۳ کاســه روســتای قلعه پختوک 
افتتاح شد . حسین شرافتی افزود : با افتتاح مدرسه 
روستای قلعه پختوک دانش آموزان این روستا دارای 
یک مدرســه خواهند شــد  و دیگــر نیازی نیســت به 
مدارس روستاهای مجاور بروند. وی اظهار کرد: این 
مدرسه هم اکنون با مساحت بیش از دوهزار متر مربع 
و زیربنای 12۴ مترمربع تعداد 20 دانش آموز را برای 
فرا گرفتن علم و دانش در خود جــای می دهد که به 
همت یک خیر نیک اندیش ساخته شده است . شایان 
ذکر است، قلعه پختوک روستایی دورافتاده است و 
در فاصله 8۳ کیلومتری جاده مشهد -سرخس قرار 

گرفته است.

اجتماعی-ورزشی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

اهدای بازوبند توسط روسای جمهور
اهدای بازوبند پهلوانی به محمدرضا توپچی، پهلوان کشور 
در سال های 1۳66 و 1۳68 در زمان ریاست جمهوری 

حضرت آیت ا...  خامنه ای
 اهدای بازوبند پهلوانی به جهان پهلوان علیرضا سلیمانی 

توسط مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی
 اهدای بازوبند پهلوانی به حمید قشنگ توسط سید محمد 

خاتمی
 اهدای بازوبند پهلوانی به آرش مردانی، پهلوان کشور طی 

سال های 1۳88 و 1۳89 توسط محمود احمدی  نژاد
 اهــدای بازوبنــد پهلوانی بــه پرویز هــادی، پهلوان ســال 

1۳9۳ توسط حجت الاسام حسن روحانی
اهدای بازوبند پهلوانی به  جابر صادق زاده  پهلوان ســال 

1۴00 توسط حجت الاسام رئیسی

پهلوان باشی
مرحوم علیرضا سلیمانی نخستین کشتی  گیر ایرانی است 
که در دسته فوق  سنگین کشتی آزاد قهرمان جهان شد. او 
همچنین با 6 عنوان پهلوانی ایران در سال های 1۳۵8، 
1۳61، 1۳62، 1۳6۴، 1۳6۵ و 1۳69 پرافتخارترین 
پهلوان ایــران لقب گرفت و به واســطه آن به داشــتن لقب 
»پهلوان  باشــی« مفتخر شــد. همچنین جابر صادق  زاده 
از مازنــدران با کســب ۷ افتخــار طی ســال های 1۳91، 
1۳9۴، 1۳9۵، 1۳96، 1۳9۷، 1۳98 و 1۴00 لقب 

دومین پهلوان باشی را در کشور گرفته است.

 اهدای نخستین بازوبند توسط  
رهبر انقلاب

 برای نخستین بار در تاریخ ورزش جمهوری اسامی ایران، 
بازوبند پهلوانی کشور توسط مقام معظم رهبری بر بازوی 
آرش مردانی بسته شد. این مراســم ششم آذرماه سال 90 
در حاشیه تجلیل از نخبگان بسیجی انجام شد و این افتخار 
فرهنگی را نصیب جامعه ورزش پهلوانی و زورخانه ای کرد.


